
 

  

  

Pag 1 

 

 28 gennaio 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
8.4. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia “A” 
procedure selettive (art. 24 Legge 30 dicembre 2010 n. 240) 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 18/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010, e ss. mm. ii., in particolare l’art. 24;  

• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con D.R. n. 
3689 del 29.10.2012, e successive modifiche e integrazioni; 

• Visto il D.R. n. 2576 dell’11.10.2017 con il quale è stato emanato il Regolamento 
per la chiamata dei ricercatori con contratto a tempo determinato di tipologia 
“A” presso Sapienza – Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019 con il quale è stata disposta la modifica dello 
Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze della Terra del 
18.12.2019 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. 
Marco ROMANO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e 
Naturali del 3.12.2019 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà la 
delega a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e 
Naturali n. 153, Prot. n. 2227 del 20.12.2019 con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo 
determinato di tipologia “A”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Giuridici Filosofici ed 
Economici del 18.12.2019 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
del Dott. Valerio AIUTI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Giurisprudenza del 18.12.2019 con 
la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta di chiamata del 
suindicato ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Anatomiche 
Istologiche Medico-Legali e dell’Apparato Locomotore del 27.12.2019 con la 
quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Alessandro CALISTRI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
14.01.2019 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà la delega a 
formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina n. 14, prot. 
n. 81 del 13.01.2020 con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di 
tipologia “A”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Giuridiche del 
18.12.2019 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa 
Francesca MANCINO; 



 

  

  

Pag 2 

 

 28 gennaio 2020 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Giurisprudenza del 18.12.2019 con 
la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta di chiamata della 
suindicata ricercatrice a tempo determinato di tipologia “A”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Diritto ed Economia 
dell’11.12.2019 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Annalisa POSTIGLIONE; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Economia del 16.01.2020 con la 
quale è stato espresso parere favorevole alla proposta di chiamata della 
suindicata ricercatrice a tempo determinato di tipologia “A”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Fisica del 16.01.2020 con la 
quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Carlo MANCINI 
TERRACCIANO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e 
Naturali del 3.12.2019 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà la 
delega a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e 
Naturali n. 7, prot. n. 100 del 21.01.2020, con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo 
determinato di tipologia “A”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e 
Ambientale del 18.11.2018 con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata del Dott. Luca RIZZETTO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale del 
22.12.2016 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà la delega a 
formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 
prot. n. 3874 del 19.11.2019 con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di 
tipologia “A”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Management del 14.01.2020 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Mattia RAPA; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Economia del 16.01.2020 con la 
quale è stato espresso parere favorevole alla proposta di chiamata del 
suindicato ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”; 

• Considerato che il contratto del Dott. Marco ROMANO graverà sulle risorse 
relative alla programmazione 2018 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate da questo Consiglio nel corso dell’anno 2018; 

• Considerato che il contratto del Dott. Valerio AIUTI graverà sulle risorse relative 
alla programmazione 2019 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate da questo Consiglio nel corso dell’anno 2019;    

• Considerato che il contratto del Dott. Alessandro CALISTRI   graverà sui Fondi 
del Dipartimento derivanti dai proventi del contratto di ricerca per conto terzi 
stipulato con l’AMA e sui fondi stanziati da questo Consiglio con delibera n. 133 
del 27.04.2017;   

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Francesca MANCINO     graverà sulle 
risorse relative alla programmazione 2019 per il reclutamento del personale 
docente, assegnate da questo Consiglio nel corso dell’anno 2019;    

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Annalisa POSTIGLIONE   graverà 
sulle risorse relative alla programmazione 2019 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate da questo Consiglio nel corso dell’anno 2019;    



 

  

  

Pag 3 

 

 28 gennaio 2020 

• Considerato che il contratto del Dott. Carlo MANCINI TERRACCIANO graverà 
sulle risorse relative alla programmazione 2019 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate da questo Consiglio nel corso dell’anno 2019; 

• Considerato che il contratto del Dott. Luca RIZZETTO graverà su utili del 
contratto di ricerca c/terzi stipulato con la Società Rete Ferroviaria Italiana 
S.p.A. e su residui di finanziamenti di progetti di ricerca istituzionali; 

• Considerato che il contratto del Dott. Mattia RAPA graverà sulle risorse relative 
alla programmazione 2018 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate da questo Consiglio nel corso dell’anno 2018; 

• Presenti n. 9, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di legge dal 
Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, Taormina, Benincasa 
e Lodise 

DELIBERA 

di approvare le proposte di chiamata dei sottoindicati vincitori delle procedure 
selettive per Ricercatori a tempo determinato di tipologia A: 

- Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo: 
SC 04/A2 – SSD GEO/01 - Dott. Marco ROMANO - nato a Gubbio (PG) il 
22.08.1959. 
Il costo del contratto graverà sulle risorse relative alla programmazione 2018 
per il reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio nel 
corso dell’anno 2019; 

 
- Dipartimento di Neuroscienze Umane: 

SC 12/G1 – SSD IUS/16 - Dott. Valerio AIUTI - nato a Perugia il 27.12.1988. 
Il costo del contratto graverà sulle risorse relative alla programmazione 2019 
per il reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio con 
delibera n. 107 del 2.04.2019; 

- Dipartimento di Scienze Anatomiche Istologiche Medico-Legali e dell’Apparato 
Locomotore: 
SC 06/F4 – SSD MED/33 - Dott. Alessandro CALISTRI - nato a Roma l’8.06.1977. 
Il costo del contratto graverà sui Fondi del Dipartimento derivanti dai proventi 
del contratto di ricerca per conto terzi stipulato con l’AMA e sui fondi stanziati 
da questo Consiglio con delibera n. 133 del 27.04.2017; 

- Dipartimento di Scienze Giuridiche: 

SC 12/H2 – SSD IUS/19 - Dott.ssa Francesca MANCINO - nata Castel di Sangro 
(AQ) il 30.11.1972.   
Il contratto graverà sulle risorse relative alla programmazione 2019 per il 
reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio con 
delibera n. 107 del 2.04.2019; 

- Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive: 

SC 12/B1 – SSD IUS/04 Dott.ssa Annalisa POSTIGLIONE nata a Foggia il 
15.10.1972.  
Il costo del contratto graverà sulle risorse relative alla programmazione per il 
reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio con 
delibera n. 17 del 29.01.2019; 

- Dipartimento di Fisica: 



 

  

  

Pag 4 

 

 28 gennaio 2020 

SC 02/D1 – SSD FIS/07 Dott.  Carlo MANCINI TERRACCIANO nato a Roma il 
07.07.1982. 
Il costo del contratto graverà sulle risorse relative alla programmazione 2019 
per il reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio nel 
corso dell’anno 2019;    

- Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale: 

SC 08/A3 – SSD ICAR/05 - Dott. Luca RIZZETTO - nato a Roma il 12.08.1971. 
Il costo del contratto graverà su utili del contratto di ricerca c/terzi stipulato con 
la Società Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. e su residui di finanziamenti di 
progetti di ricerca istituzionali; 

- Dipartimento di Management: 

SC 13/B5 – SSD SECS-P/13 - Dott. Mattia RAPA - nato a Roma il 5.08.1991. 
Il costo del contratto graverà sulle risorse relative alla programmazione 2018 
per il reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio nel 
corso dell’anno 2018. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 

 


